



### ALSUNGAS NOVADA DOMES SĒDĒS

Domes 2021. gada 17. jūnija sēde:

#### Saistošie noteikumi

- ◊ Apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 4 „Grozījumi Alsungas novada domes 2021. gada 21. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 1 „Par Alsungas novada domes budžetu 2021. gadam””.

#### Nekustamais īpašums

- ◊ Atļāva atdalīt no nekustamā īpašumu „Kalniņi” zemes vienību: 6,40 ha. Noteica atdalītajai zemes vienībai nekustamā īpašuma lietošanas mērķi: lauksaimniecība.
- ◊ Atļāva atdalīt no nekustamā īpašumu „Senlejas” zemes vienību: 3,39 ha. Noteica atdalītajai zemes vienībai nekustamā īpašuma lietošanas mērķi: lauksaimniecība.
- ◊ Atļāva ierīkot lauksaimniecībā izmantojamo zemi meža zemē nekustamajā īpašumā „Ērklints ieleja”, Alsungas novads.
- ◊ Apstiprināja SIA „TOPO Libau” izstrādāto zemes ierīcības projektu nekustamam īpašumam „Stabi” Alsungas novads. Apstiprināja nekustamam īpašuma „Stabi” sadalījumu 2 daļās.

- ◊ Atļāva atdalīt no nekustamā īpašumu „Gāčas” zemes vienību: 10,10 ha. Noteica atdalītajai zemes vienībai nekustamā īpašuma lietošanas mērķi: lauksaimniecība.

#### Dažādi

- ◊ Nolēma pasniegt diplomus un izmaksāt naudas balvas Alsungas vidusskolas skolēniem un pedagogam par sasniegumiem 2020./2021. mācību gadā, atbilstoši 2014. gada 20. marta nolikumam „Kārtībai par vispārīzglītojošās skolas un mūzikas skolas audzēkņu apbalvošanu Alsungas novadā” pēc domes sēdei pielikumā esošā saraksta.
- ◊ Nolēma palielināt Alsungas TIC apkopējai slodzi vasaras sezonā no 1. maija līdz 30. septembrim uz 1 veselu likmi, nosakot, ka 2021. gadā apkopējas darba slodze ir 40 stundas nedēļā no 1. jūnija līdz 30. septembrim.
- ◊ Apstiprināja Alsungas novada domes 2020. gada publisko pārskatu.
- ◊ Nolēma izmaksāt domes priekšsēdētājam D. Kalniņam kompensāciju par trīs nedēļām neizmantotā ikgadējā atvaļinājuma pēdējā darba dienā 2021. gada 30. jūnijā.
- ◊ Nolēma slēgt īres līgumu ar vienu personu par dzīvokļa Almāle 7-2, Almālē, Alsungas novadā, īri.

### DAUDZFUNKCIONĀLAIS DIENAS CENTRS

JŪNIJA MĒNESĪ SAVAS DURVIS  
APMEKLĒTĀJIEM VER ALSUNGAS  
DAUDZFUNKCIONĀLAIS DIENAS CENTRS.

Vieta, kur tevi gaidīs vienmēr!

Adrese: Pils iela 10, Alsunga (otrajā stāvā).

Tālrunis: 23205690.

Centra apmeklētājiem būs iespēja:

- Piedalīties dažāda veida nodarbības, visām vecuma grupām.
- Tikties biedrību sapulcēs.
- Kopīgi domāt un radīt jaunas lietas.
- Labi pavadīt laiku.

Kamēr, ierobežojumu dēļ, pulcēšanās nav atļauta, ikvienam ir iespēja individuāli iepazīt telpas, izteikt savas idejas, priekšlikumus, vai vienkārši papļāpāt un kopā iedzert tēju!

**Pēc Līgo svētkiem daudzfunkcionālā  
dienas centra darba laiks darba dienās  
no plkst. 10.00 līdz 18.00.**

Daudzfunkcionālā dienas centra vadītāja  
Lāsma Ungurjana



### Labdien, cienijamie novadnieki!

Ir pagājuši 12 gadi kopš Alsungas novada izveidošanas 2009. gadā, kuru laikā bijuši gan priecīgi, gan skumīgi mirkļi, veiksmes un izaicinājumi. Šis ir pēdējais izdevuma “Alsungas ziņas” numurs. Jūlijā savās pastkastītēs saņemsiet jau jaunā Kuldīgas novada informatīvo izdevumu, kas rakstīs par pieņemtajiem saistošajiem noteikumiem un aktuālo informāciju jaunajā novadā.

1. jūlijā notiks pirmā jaunā novada domes sēde, kurā deputāti ievēlēs domes priekšsēdētāju un vietnieku. Tajā pašā dienā visdrīzāk būs arī ārkārtas domes sēde, kurā tiks apstiprināts jaunās pašvaldības nolikums, kurā būs noteikta ne tikai domes darba organizācija, bet arī iestādes un struktūrvienības. Balstoties uz nolikumā apstiprināto struktūru, sāksies iestāžu apvienošanās.

Ir plānots, ka pašreiz Alsungā strādājošie darbinieki paliks strādāt šeit, bet būs padoti iestāžu vadītājiem, kuru darba vietas atradīsies Kuldīgā. Alsungas novads pārtaps par Alsungas pagastu un, visticamāk, tiks izsludināts konkurss uz pagasta pārvaldes vadītāja amatu, uz kuru aicināts pretendēt ikviens no jums, kurš saredz sevī spēju un entuziasmu strādāt pagasta attīstībai. Nekautrējieties arī turpmāk nākt uz pili ar savām vajadzībām un ierosinājumiem – ja tas nebūs šeit strādājošo darbinieku kompetencē, viņi pieņems jūsu iesniegumu un nogādās uz Kuldīgu attiecīgajām amatpersonām. Lūgums pirmajās nedēļās nedusmoties uz darbiniekiem, ja viņi nevar atbildēt uz jūsu jautājumiem, jo arī viņiem vēl nekas nav zināms, pie kā un kādos gadījumos vērsties. Apvienošanās un ieešana jaunajā darba ritmā prasīs kādu laiku.

AdreSES visiem mainīsies automātiski 1. jūlijā. Attiecīgi arī visās sistēmās, piemēram, VID EDS, tās nomainīsies automātiski. Turpmāk adrese būs Alsungas pagasts, Kuldīgas novads. Droši vien pamanījāt, ka gada sākumā saņēmāt rēķinus par NĪN tikai par pusgadu. Rēķinus par 2. pusgadu nosūtīs jau Kuldīgas novads. Vēlos vērst jūsu uzmanību, ka visi bankas kontu numuri mainīsies – gan NĪN, gan komunālo pakalpojumu, gan bērnu ēdināšanas rēķinu apmaksai.

Lai arī daudz kas mainīsies, iesāktie darbi turpināsies. Šovasar tiks nomainītas ielu apgaismojuma lampas pret energoefektīvākām, kas ļaus turpmākos gados ietaupīt līdzekļus. Valsts ir piešķīrusi aizņēmumu un jau jūlijā uzsāksies Sarkanās skolas remonts, rezultātā izveidojot Amatu māju. Ir beidzies iepirkums, un līdz septembrim tiks uzklāts segums Aizputes, Ēdoles un daļai Krasta ielas. Tiks veikts Alsungas vidusskolas foajē remonts, kā arī remonts bērnu dārzā. No septembra būs pašvaldības finansēta veselības apdrošināšana visiem darbiniekiem, tai skaitā arī visiem izglītības iestāžu darbiniekiem. Notiks Alsungas viduslaiku pils

pagrabu un fasādes izpēte un projektu sagatavošana, lai nākamajos gados varētu turpināt pils atjaunošanu un plašāku pieejamību apmeklētājiem, kā arī pils logu restaurācija un jaunas ekspozīcijas izveide. Tiks veikti arī sikāki darbiņi, piemēram, salabotas trepes un tiltiņš pie Ziedlejas avota.

Tas, cik labi mēs dzīvosim Kuldīgas novadā, būs lielā mērā atkarīgs arī no mūsu pašu aktivitātes. Pašlaik notiek jaunā Kuldīgas novada ilgtermiņa attīstības stratēģijas un attīstības plāna izstrāde. Šie ir dokumenti, kuri noteiks, kur turpmākajos gados tiks veiktas investīcijas, tāpēc aicinu iesaistīties darba grupās un izteikt arī savu viedokli. Pašlaik notiek tematisko darba grupu pirmās tikšanās, bet tām sekos arī otrā un trešā tikšanās, tāpēc vēl joprojām ir iespēja iesaistīties, pat ja pirmajā grupā nebijāt. Ja mēs pa visiem kopā šajā mirklī, paužot savu viedokli darba grupās un rudenī piedaloties izstrādātā plāna publiskajā apspriešanā, nepateiksim, kas mums Alsungā nepieciešams, un, kā saredzam pagasta attīstību, tad citi nolems mūsu vietā. Informācija par pieteikšanos atrodama 5. un 6. lapaspusē.

Vēl viens veids, kā iesaistīties, ir dalība biedrībās. Alsungas novads var lepoties ar 21 biedrību, no kurām vairāk kā puse ir ļoti aktīvas un iesaistās sev interesējošo jautājumu risināšanā. Tāpēc aicinu pievienoties Viedā ciema iniciatīvas grupai, kā arī individuāli rakstīt iesniegumus. Par to, kas jādara pašvaldībai un kādas ir tās funkcijas, aprakstīts likumā "Par pašvaldībām". Lai arī kā dažreiz gribētos, lai pašvaldība atrisina visas mūsu problēmas, tās pilnvaras un uzdevumi ir ierobežoti likumā, tāpēc pašu iedzīvotāju aktivitāte lielā mērā nosaka konkrētās vietas attīstību.

Pateicos ikvienam no jums par ieguldījumu Alsungas novada attīstībā! Paldies par savas sētas kopšanu, bērnu audzināšanu par atbildīgiem un godprātīgiem cilvēkiem, ierosinājumu izteikšanu, pasākumu organizēšanu, kultūras kopšanu, darba vietu radīšanu un spēcīgas kopienas veidošanu! Suitu tradīcijas kalpo par stabilu pamatu kopienas attīstībai un padara Alsungu par īpašu vietu starp daudzām citām līdzīga izmēra Latvijas vietām. Mūsu radošums, uzņēmīgums un entuziasms ļauj atrast arvien jaunus risinājumus, lai visiem kopā būtu labi dzīvot. Tam apliecinājums ir jūnijā saņemtā atpazīstamības zīme "Viedais ciems". Es ticu, ka mums visiem kopā izdosies labi dzīvot arī Alsungas pagastā un šī būs īpaša vieta arī jaunajā Kuldīgas novadā!

Daiga Kalniņa

## Izlaidumu laiks Alsungas vidusskolā

2020./2021. mācību gada noslēgumā noslēdzies un aizvadīts viens no skaistākajiem posmiem ikviena cilvēka dzīvē – skolas gadi, kuros apgūti izglītības pamati, lai turpmāk ceļu turpinātu katrs savā nozarē un specialitātē.

Izlaidumu laikā vēlamies absolventus vēl pēdējoreiz uzrunāt un saukt par komandu. Komandu, kuras sastāvā ir gan sacensības gars, gan kauja, draudzība un noteikti atbalsts.

Gadi, kas aizvadīti skolas solā, mācījuši gan cienīt, gan uzticēties un saprast vienam otru labāk. Nostiprinātas vērtības, kuras līdzās pastāvēs arī tad, ja šīs komandas spēlētāji atradīsies katrs savā zemeslodes pusē.

Šogad apliecību par vispārējo pamatizglītību saņēma 13 Alsungas vidusskolas jaunieši, kuri katrs par sevi ir unikāli un ar savu unikalitāti veido pasauli krāsaināku: viens no jautrākajiem puisiem klases kolektīvā noteikti ir **Daniels**; meitene, kas deviņu gadu garumā pierādījusi sevi vairākās jomās, kas lielākoties saistītas ar radošo darbību, ir **Nora**; **Megija** nekad nebeidz pārsteigt – gan ar krāšņām frizūrām, gan enerģiju, kuru iegulda pasākumu un projektu tapšanā un realizācijā; ar savu pozitīvismu un dzīvesprieku vienmēr apkārtējos iedvesmo **Agija**; aktīvs un jautrs sporta entuziasts noteikti ir **Aksels Edijs**; puisis, kuram patīk gan uzņemt, gan iepriecināt apkārtējos ar nelielu humora devu, ir **Uģis**; ne tikai ar savu šarmu, bet arī talantu apburt jebkuru klausītāju un skatītāju spēj **Ieva**; **Mikam Mārcim** modernās tehnoloģijas noteikti nav svešas; centība, kas lielākoties vainagojas ar panākumiem, piemīt **Lindai**; spēcīgs gan miesā, gan garā ir **Artūrs Miks**; **Evelīna** prot no dzīves ņemt visu, ko tā sniedz un vēl vairāk; **Renārs** nebaidās ne jautāt, ne uzdrikslēties un darīt, bet **Annijai** patīk un padodas organizēt pasākumus un iesaistīties radošu ideju realizēšanā.

*Tādi mēs esam!* – par sevi saka devītie, kuriem par padomdevēju, iedvesmotāju un atbalstītāju kļuva klases audzinātāja Laila Puķīte.



Šogad atestātu par vispārējo vidējo izglītību iegūs arī 4 Alsungas vidusskolas **70. izlaiduma** absolventi: pedantisks kārtības mīlētājs **Miks**, meitene ar aktīvu dzīves pozīciju **Sindija**, kārtīga darba darītāja **Baiba** un kolektīva brīvais gars **Mārtiņš**.

Šo komandu no 5. klases vada un vienmēr līdzās pastāv klases audzinātāja Ruta Zauere, kura skolēnus raksturo īsi un konkrēti: „Ideju bagāti cilvēki.” Jaunieši audzinātāju Rutu raksturo kā foršu un saprotošu, reizē arī stingru un pamācošu. Ja Ruta nebūtu skolotāja, jaunieši domā, ka viņa varētu būt slavenību psiholoģe.

Mēs varam būt lepni, ka tik daudzpusīgas personības ar savu izaugsmi un ieguldījumu rūpējās par Alsungas vidusskolas attīstību.

*Lai jums veicas!*

*Pateicībā, Alsungas vidusskolas kolektīvs*

## Ziņas no „Miķeliša”

Skaisti, silti, saulaini, smaržīgi, sirsnīgi, varat turpināt šo vārdu ķēdīti, domājot par vasaru. Bērnodārzu „Miķelītis” absolvē 11 bērni.



Lai smaids no sejas nepazūd arī grūtības pārvarot!

Maijs bijis ļoti rosīgs grupā „Zaķīši” – vecāki realizē projektu. Liels paldies Gustava un Kārļa vecākiem par ieguldīto laiku un mīlestību, veltītu bērnu rotaļu laukumam, kur mazie suitiņi augs un rotaļāsies nu jau ļoti krāsainā vidē.

Jūnijā darbojas trīs grupiņas, jūlijā visi darbinieki dodas atvaļinājumā, to pelnījušas gan skolotājas, gan auklītes, gan pārējie, jo mācību gads tiešām bija ļoti grūts. **PALDIES** ikvienam darbiniekam, arī tiem, kuri pie mums pastrādāja neilgu laiku! Mums tas bija ļoti svarīgi. Jūlijā bērnodārzā notiks remonta darbi. Tad augustā darbosies atkal trīs grupas, bet 1. septembrī droši atkal ieskandināsim ar savu himnu - „Alsunga, bērnodārzs, ļoti, ļoti patīk mums,

Alsunga, bērnodārzs, ļoti, ļoti patīk mums - JĀ!”

## SAISTOŠIE NOTEIKUMI

Alsungas novads

2021. gada 17. jūnijā

Nr. 4

**Grozījumi Alsungas novada domes 2021. gada 21. janvāra saistošajos noteikumos****Nr. 1. „Par Alsungas novada domes budžetu 2021.gadam”.***Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”,**46. pantu un likuma „Par pašvaldību budžetiem” 16., 17.pantu*

Izdarīt Alsungas novada domes 2021. gada 21. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 1. „Par Alsungas novada domes budžetu 2021. gadam” grozījumus, izsakot 2. punktu sekojošā redakcijā:

„2. Apstiprināt Alsungas novada pašvaldības pamatbudžetu ar grozījumiem 2021. gadam šādā apmērā (1. pielikums):

2.1. kārtējā gada ieņēmumi —	1779896 eiro,
2.2. kārtējā gada izdevumi —	2545355 eiro,
2.3. naudas līdzekļu atlikums uz gada sākumu —	400935 eiro,
2.4. plānoti aizņēmumi —	442072 eiro,
2.5. plānota aizņēmumu atmaksa —	42616 eiro.

Domes priekšsēdētājs

D. Kalniņa

*Budžeta detalizētas tāmes un paskaidrojuma raksts pieejamas Alsungas novada domē un mājaslapā [https://alsunga.lv/lv/BUDZETS\\_2021](https://alsunga.lv/lv/BUDZETS_2021).*

**Aicinām iesaistīties attīstības dokumentu izstrādē**

Kuldīgas novada pašvaldība, sadarbībā ar Skrundas un Alsungas novada pašvaldību, ir uzsākusi jaunizveidojamā Kuldīgas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022. – 2046. gadam (turpmāk – Stratēģija) un attīstības programmas 2022. – 2028. gadam (turpmāk – Programma) izstrādi, atbilstoši Domju lēmumiem par plānošanas dokumentu izstrādes uzsākšanu un darba uzdevumu apstiprināšanu (skat. <https://geolatvija.lv/geo/tapis#document 19245>; <https://geolatvija.lv/geo/tapis#document 19248>).

Atbilstoši iepirkuma rezultātiem, 19. maijā Kuldīgas novada pašvaldība noslēdza līgumu ar personu apvienību, kas sastāv no SIA „Konsorts” un SIA “AC konsultācijas” par Stratēģijas un Programmas izstrādi. Šajos dokumentos tiks noteikti jaunveidojamā novada stratēģiskie mērķi, ilgtermiņa un vidēja termiņa attīstības prioritātes, plānotās darbības un veicamie uzdevumi, kā arī investīciju projekti turpmākajiem trim gadiem.

Ikvienš Kuldīgas, Skrundas un Alsungas novada iedzīvotājs, kā arī citi interesenti, ir aicināts piedalīties minēto attīstības plānošanas dokumentu izstrādē, piedaloties tematisko darba grupu diskusijās, aizpildot aptaujas anketu un sniedzot priekšlikumus.

Aicinām visus interesentus iesaistīties šādu tematisko darba grupu diskusijās, kas norisināsies Zoom tiešsaistes platformā:

- Izglītība, sports (norises laiks: 9. jūnijā 10.00–12.30);
- Sociālā aizsardzība un veselības aprūpe (norises laiks: 11. jūnijā 10.00–12.30);
- Sociālekonomiskā situācija un ekonomika (norises laiks: 18. jūnijā 10.00–12.30);
- Infrastruktūra (norises laiks: 29. jūnijā 14.00–16.30);
- Pārvaldība un drošība (norises laiks: 30. jūnijā 10.00–12.30);
- Vide (norises laiks: 2. jūlijā plkst. 11.00–13.30).

Jūlijā un augustā katrā tematiskajā grupā būs diskusiju turpinājums.

**Pieteikties iespējams šeit:**

[https://ej.uz/tematiskas\\_darba\\_grupas](https://ej.uz/tematiskas_darba_grupas)

Lūdzam sekot turpmākai informācijai par iespējām iesaistīties apvienotā novada nākotnes lemtānā:

<https://www.kuldiga.lv/pasvaldiba/sabiedribas-lidzdaliba>

<https://www.facebook.com/kuldigalv>

<http://www.skrunda.lv/lv/>

<https://www.facebook.com/Skrundasnovads>

[https://alsunga.lv/lv/Sabiedribas\\_lidzdaliba](https://alsunga.lv/lv/Sabiedribas_lidzdaliba)

<https://www.facebook.com/alsungasdome>.

Kontaktinformācija saziņai: Kuldīgas novada PI „Kuldīgas attīstības aģentūra” vadītājas vietnieks Kaspars Rasa (tālrunis: 63322235; 27840580; e-pasts: [kaspars.rasa@kuldiga.lv](mailto:kaspars.rasa@kuldiga.lv)).

**Aicina piedalīties aptaujā par novada turpmāko attīstību**

Pašvaldība aicina ikvienu Alsungas novada iedzīvotāju piedalīties aptaujā, kas ir daļa no jaunveidojamā Kuldīgas novada, kas no jūlija aptvers Kuldīgas, Skrundas un Alsungas novadu, attīstības programmas un ilgtspējīgas attīstības stratēģijas izstrādes procesa.

Aptauja norisināsies līdz 1. jūlijam. Anketu var aizpildīt gan tiešsaistē (*saite: [https://ej.uz/Kuldigas\\_novada\\_aptauja](https://ej.uz/Kuldigas_novada_aptauja)*), gan papīra formātā. Drukātās anketas var izgriezt no pašvaldības informatīvā izdevuma „Alsungas ziņas” 5. un 6. lapaspusē, saņemt Alsungas novada domē (Pils ielā 1, Alsungā), veikalā „Lats” (Skolas ielā 3, Alsungā) un novada bibliotēkā (Raiņa ielā 2, Alsungā). Aizpildītās drukātās anketas lūdzam līdz 1. jūlijam nogādāt Alsungas novada domē, ievietojot tās pasta kastē iekšpagalmā pie ēkas ārdurvīm, iesniegt personīgi vai nosūtīt pa pastu (Alsungas novada pašvaldība, Pils ielā 1, Alsungā, Alsungas novadā, LV-3306).

**CIENĪJAMĀS KULDĪGAS, SKRUNDAS UN ALSUNGAS NOVADA IEDZĪVOTĀJI!**

AICINĀM JŪS PIEDALĪTIES JAUNVEIDOJAMĀ **KULDĪGAS NOVADA, KAS APTVERŠ KULDĪGAS, SKRUNDAS UN ALSUNGAS NOVADUS, ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS UN ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒGIJAS IZSTRĀDĒ!**

**Lūdzam atbildēt uz aptaujas jautājumiem par turpmākajiem novada attīstības virzieniem.** Apvelciet atbilstošu ciparu vai ierakstiet atbildes, kur tas nepieciešams.

Aptauja ir anonīma, un aptaujas rezultāti tiks publicēti tikai apkopotā veidā. Aptaujas mērķis ir noskaidrot novadu iedzīvotāju viedokli par pašvaldības attīstības iespējām, problēmām un to risinājumiem, kā arī sagatavot priekšlikumus attīstības programmas un ilgtspējīgas attīstības stratēģijas izstrādei.

**D1. Dzimums:**

1	Vīrietis
2	Sieviete

**D2. Vecums (pilni gadi):** \_\_\_\_\_

**D3. Jūsu pamata dzīvesvieta atrodas:**

(līdzī, norādiēt apdzīvotas vietas nosaukumu vai pagastu (ja dzīvojat lauku teritorijā))

**D4. Jūsu pamata nodarbošanās:**

1	Students/skolēns
2	Uzņēmējs
3	Algotis darbinieks
4	Pašnodarbināta persona
5	Pašlaik esmu bez darba, nestrādāju
6	Esmu pensijā
7	Cita (norādiēt) .....

**D5. Jūsu darba/mācību vieta atrodas:**

1	Kuldīgas novadā
2	Citviet (norādiēt)
3	Nestrādāju, nemacos

1. Lūdz, novērtējiet, cik liela mēra Jūs esat apmierināts ar tālāk minēto jomu sakārtotību Jūsu pašvaldībā! (katrā rindā iespējama tikai 1 atbilde)  
*Sniežot vērtējumu, lūdzam domāt par terasto situāciju, kas bija / būtu bez "Covid-19" ierobežojumu ieviešanas.*

	Apmierinātība	Drīzāk apmierinātība	Drīzāk neapmierinātība	Neapmierinātība	Ģrīti pateikti/ Neesmu izmantojis
1. Apkārtējās vides labiekārtojums un sakoptība					
2. Atpūtas un tūrisma infrastruktūra					
3. Gaisa kvalitāte					
4. Ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumi					
5. Siltumapgādes pakalpojumi					
6. Atkritumu savākšana/ izvešana/ šķirošana					
7. Mājokļu kvalitāte un pieejamība					
8. Mājokļu apsaimniekošanas pakalpojumi					
9. Ģimenes ārstu pakalpojumi					
10. Speciālistu konsultācijas un pakalpojumi slimnīcās, poliklīnikās, veselības centros,					
11. Nodarbinātības iespējas un darbavietas					
12. Atbalsts uzņēmējdarbībai un tās uzsākšanai					
13. Autoceļu un telti šāvakšņi					
14. Veloceļu infrastruktūra					
15. Ģājejiem domātu telti infrastruktūra (iēves, celņi, gājeju pāejas un apgaismojums u.tml.)					
16. Sabiedriskā transporta pakalpojumi Kuldīgas pilsētā					
17. Sabiedriskā transporta pakalpojumi novados					
18. Starppilsētu un starplautiskie pārvadājumi (osta, autobusi, lidosta, dzelzceļš)					
19. Pirmsskolas izglītības pakalpojumi					
20. Vispārējās izglītības pakalpojumi					
21. Profesionālās izglītības pakalpojumi					
22. Augstākās izglītības pakalpojumi					
23. Interēšu jeb ārpuskolas izglītības pakalpojumi bērniem, jauniešiem					
24. Mūžizglītības jeb pieaugušo izglītības pakalpojumi					
25. Sabiedriskās kārtības nodrošināšana					
26. Mākslas un kultūras pasākumu daudzveidība					
27. Izklaides un atpūtas iespējas					
28. Bibliotēku pakalpojumi					
29. Kultūrvēsturiskā un sakrālā mantojuma saglabāšana un attīstīšana					
30. Pašvaldības pārvaldība (iespēja sazināties ar pašvaldību, tā pār sāvjiem klātienē, telefoniski vai pa pastu/ ē-pastu, pašvaldības pienēšanas laiki)					
31. Pašvaldības pakalpojumu vai ē-pakalpojumu pieejamība					
32. Sociālais atbalsts un sociālie pakalpojumi					
33. Telekomunikāciju pakalpojumi (mobilie sakari, internets)					
34. Publiskā sporta infrastruktūra redzīvotāju labsajūtas un veselības veicināšanai					
35. Profesionālā un amatieru sporta infrastruktūra un pakalpojumi					
36. Brīvā laika pavadīšanas iespējas jauniešiem					
37. Jauniešu nodarbinātības iespējas					

1a. Ja ir kāda joma, kas nav minēta 1. jautājumā, bet par kuras sakartotību Jūs esat neapmierināts, lūdzu, norādiet to!

---



---

2. Lūdzu, norādiet, kuri, Jūsuprāt, ir 5 steidzamākie darbi, kas pašvaldībai būtu primāri jārisina 3-5 gadu laikā? *(norādiet ne vairāk par 5 atbildēm)*

1	Jau nu uzņēmējdarbības teritoriju attīstība
2	Atbalsts uzņēmējdarbībai (mazie un vidējie uzņēmēji, pašnodarbinātie, lauksaimnieki u.c.)
3	Dzīvojamā fonda (mājokļu) attīstība
4	Daudzdzīvokļu māju iekšpagalmu sakartošana
5	Alpūtas vietu dabā un bērnu rotaļu laukumu ierīkošana, infrastruktūras uzlabošana
6	Autoceļu, ielu, velo un gājēju ceļu infrastruktūras uzlabošana
7	Pelvdietu un tūrisma infrastruktūras attīstība
8	Veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības veicināšana
9	Bērnu daržu pieejamības veicināšana
10	Bērnu un jauniešu interešu izglītības piedāvājuma attīstīšana
11	Sociālā atbalsta un sociālo pakalpojumu piedāvājuma attīstīšana
12	Kultūras pasākumu daudzveidības un pieejamības veicināšana
13	Sporta pakalpojumu un infrastruktūras attīstība
14	Sabiedriskā transporta pieejamības veicināšana
15	Sadzīves atkritumu šķirošanas veicināšana
16	Citi darbi (norādiet) .....
17	Citi darbi (norādiet) .....
18	Citi darbi (norādiet) .....
19	Citi darbi (norādiet) .....
20	Citi darbi (norādiet) .....

2a. Lūdzu, konkretizējiet Jūsu minētos 5 steidzamāk risināmos darbus, ja iespējams! *Norādiet konkrētas vietas, ceļu posmus, iestādes, attīstāmos pakalpojumus vai informāciju, kur investīcijas būtu prioritāri ieguldāmas!*

---



---



---



---



---

3. Lūdzu, norādiet, kuras, Jūsuprāt, ir 5 svarīgākās jomas, kuru attīstību pašvaldībai būtu jāveicina/ jāspēcina ilgtermiņā – 10-15 gadu laikā? *(norādiet ne vairāk par 5 atbildēm)*

1	Jau nu uzņēmējdarbības teritoriju attīstība
2	Atbalsts uzņēmējdarbībai (mazie un vidējie uzņēmēji, pašnodarbinātie, lauksaimnieki u.c.)
3	Dzīvojamā fonda (mājokļu) attīstība
4	Daudzdzīvokļu māju iekšpagalmu sakartošana
5	Alpūtas vietu dabā un bērnu rotaļu laukumu ierīkošana, infrastruktūras uzlabošana
6	Autoceļu, ielu, velo un gājēju ceļu infrastruktūras uzlabošana
7	Pelvdietu un tūrisma infrastruktūras attīstība
8	Veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības veicināšana
9	Bērnu daržu pieejamības veicināšana
10	Bērnu un jauniešu interešu izglītības piedāvājuma attīstīšana

11	Sociālā atbalsta un sociālo pakalpojumu piedāvājuma attīstīšana
12	Kultūras pasākumu daudzveidības un pieejamības veicināšana
13	Sporta pakalpojumu un infrastruktūras attīstība
14	Sabiedriskā transporta pieejamības veicināšana
15	Sadzīves atkritumu šķirošanas veicināšana
16	Cita joma (norādiet) .....
17	Cita joma (norādiet) .....
18	Cita joma (norādiet) .....
19	Cita joma (norādiet) .....
20	Cita joma (norādiet) .....

3a. Lūdzu, paskaidrojiet priekšā, kāda veida attīstību Jūs redzētu specinām Jūsu atzīmētajās 5 svarīgākajās jomās! Kādli aspekti Jums būtu svarīgi šo jomu attīstībai!

1. ....
2. ....
3. ....
4. ....
5. ....

4. Vai Jums ir ieteikumi Kultūras novada pašvaldībai darbības uzlabošanai pēc pašvaldību vēlēšanām?

1	Jā
2	Nē

4a. Lūdzu, paskaidrojiet, kādi ir Jūsu ieteikumi pašvaldībai, ja iepriekšējā jautājumā norādījāt "jā"!

---



---



---

5. Ja Jūs būtu gatavs piedalīties citas nelielas aptaujas vai pašvaldības organizētos ar attīstības plānošanu saistītos pasākumos, lūdzu, atstājat savu e-pasta adresi. Informējam, ka Jūsu e-pasta adrese tiks uzkrāta tikai attīstības plānošanas dokumentu izstrādes periodā, pēc tam tā tiks dzēsta. Jūsu personas dati netiks publicēti vai kā citādi izplatīti.

---

\*Atzīmētās drukātās anketas lādējam tīrē 2021.gada 1. jūlijam nogādāt Alsungas novada domē, levietojot tās dokumentiem domātajās pasta kastēs pie ēkas ārdurvīm, iesniedzot personīgi vai nosūtīt pa pastu (Alsungas novada pašvaldība, Pils ielā 1, Alsungā, Alsungas novads, LV-3306).

## Kuldīgas novada Vēlēšanu komisija informē, ka 2021. gada 5. jūnija pašvaldību vēlēšanās Kuldīgas novada pašvaldībā ir ievēlēti šādi deputāti:

N.p.k.	Vārds, uzvārds	Saraksta nosaukums
1.	Kristīna Ansone	Nacionālā apvienība „Visu Latvijai!” - "Tēvzemei un Brīvībai/LNNK"
2.	Inese Astaševska	„Kuldīgas novadam"
3.	Inga Bērziņa	„Kuldīgas novadam"
4.	Gunita Bivbāne	„Latvijas attīstībai"
5.	Romāns Ernsons	Jaunā konservatīvā partija
6.	Brigita Freija	„Kuldīgas novadam"
7.	Daiga Kalniņa	Zaļo un Zemnieku savienība
8.	Ruta Karloviča	Zaļo un Zemnieku savienība
9.	Agris Kimbors	„Kuldīgas novadam"
10.	Nellija Kleinberga	„Kuldīgas novadam"
11.	Raimonds Lapuķis	„Kuldīgas novadam"
12.	Baiba Mikāla	„Kuldīgas novadam"
13.	Artis Roberts	„Kuldīgas novadam"
14.	Loreta Robežniece	„Latvijas attīstībai"
15.	Sigita Vaivade	Nacionālā apvienība „Visu Latvijai!” - "Tēvzemei un Brīvībai/LNNK"

### Godinām Alsungas iedzīvotājus

#### RASMA VANAGA

Dzimusi Reģu slimnīcā un bērnību pavadījusi Gudenieku pagastā.

Pēc Basu pamatskolas pabeigšanas uzsāk mācības Alsungas vidusskolā. Tomēr pēc slimšanas mācības turpina Ventpils māsu skolā un turpmāk savu dzīvi saista ar medicīnu.

Pēc 2. kursa dodas praksē uz Alsungas slimnīcu un pēc absolvēšanas 1970. gadā uzsāk patstāvīgu darbu tajā. Alsungas slimnīcā nostrādā līdz 2002. gadam par medmāsu un statistiķi. Pēc slimnīcas likvidācijas strādāja apdrošināšanā. Kopš 2005. gada strādā SIA „Elpa”.

Brīvajā laikā nodarbojas ar keramiku un ir biedrības „Alsungas keramika” valdes priekšsēdētāja. Vēl ļoti patīk aprūpēt puķes savā dārzā un braukt ekskursijās. Prieku sagādā 3 bērni, 4 mazbērni un 2 mazmazbērni.

Novēlam būt tikpat čaklai, rosīgai un smaidīgai, kā līdz šim! Kā arī vēlam veselību, izturību un prieku gan pašai, gan dāvat to saviem mīļajiem!

### Vasarīgi sveicieni no Alsungas TIC!

Esam atsākuši darbu gan TIC, gan pili. TIC atvērts katru dienu, bet pils svētdienās, pirmdienās ir slēgta. Pilī esam mainījuši ekspozīcijas, iegādājāmies jaunas mēbeles, lai atsvaidzinātu pils interjeru. Arī šogad pie mums vasaras sezonā par gidiem strādā skolēni. Viņiem šogad vairāk darba, jo visa pils ir pieejama apskatei.

Jūnijā pilī strādā Megija Gulbe, kurai tā bija pirmā reize pils gida pienākumus pildot, bet jūnijā un jūlijā strādās jau jaunieši ar pieredzi, kuriem šī būs trešā reize, kad viņi pilda pils gida pienākumus. Aicinām apmeklēt pili! Un ļoti priecātos, ja mums ziedotu ziedus pils dekorēšanai.

Jūlijā plānojam vairākas izstādes: no 9. jūlija līdz 26. augustam Daces Dēliņas - Lipskas gleznu izstādi „Saucejas”. Izstādes atklāšana 9. jūlijā 16.00 Alsungas TIC.

No 2. jūlija līdz 17. jūlijam TIC telpās apskatāma arī Suitu zeķu izstāde, kuru rīko biedrība EKC „Suiti”.

Organizētājs:  
Info: [www.suiti.lv](http://www.suiti.lv)



Sadarbības partneri:



### Kapusvētki Alsungas novada, Almāles kapsētā 2021. gadā

8. augusts	14.00	Almāles kapsēta
------------	-------	-----------------

**Bibliotēkas ziņas**  
**Alsungas novada bibliotēkā 2021. g. maijā**  
**iepirktās grāmatas**

1. Zandere Inese. *Puika ar suni. 1. burtnīca Bailes.*
2. Zandere Inese. *Puika ar suni. 2. burtnīca Bunkurs.*
3. Sediva Terēza. *Kurmīš melni baltā alā.*
4. Carfati Einata. *Varēja būt trakāk.*
5. Auere Margita. *Maģisko zvēru skola. Bedres.*
6. Vigāna Delfine de. *No un es.*
7. Zvirgzdiņš Juris. *Kapteiņa zirdziņš.*
8. Bērziņa Ērika. *Mammas dzejoļi.*
9. Melgalve Ieva. *Emī un Rū. Robota sirids.*
10. Hantere Ērina. *Klanu kaķi: Jauns pareģojums. 4. gr. Zvaigžņu gaisma.*
11. Zandere Inese. *Mantojumi.*
12. Hārpere Džeina. *Dabas spēki.*
13. Greguārs Delakūrs. *Sieviete, kura nenovecoja.*
14. Ouensa Dēlija. *Kur vēži dzied.*
15. Vaita Kārena. *Svešinieki no Montegjūstrītas. 3. grāmata.*
16. Konstantīna Liva. *Svešinieci spoguļi.*
17. Mellers Mihaels Lūkass. *Patiesība sākas divatā.*
18. Kuncs Dīns. *Čukstu telpā.*
19. Nuts Zane. *Kaut kāds Finglieris.*
20. Dempsija Eimija. *Galamērķa māksla.*
21. Rada Natalī. *Pašportreti.*
22. Pārsonss Tonijs. *Trīstūkstoš un viena nakts.*
23. Hilderbrenda Elīna. *Divdesmit astoņas vasaras.*
24. Demitere Daiga. *Atver sirdi Montesori.*
25. Seleckis Vilis. *Nozagtais sapnis. 1. grāmata Oligarhs un viņa sievietes.*
26. Zeibots Andris. *Lēngaitis.*
27. Ivanovska Vineta. *Nesavtīgā mīlestība, bez likumiem.*
28. Nesers Hokans. *Rūsa kunga stāsts.*
29. Kastena Mona. *Glābiet mūs. 3. grāmata.*
30. Kejs Adams. *Mazliet sāpēs.*
31. Zīle Baiba. *Piezīmes no Citurzemes.*
32. Bariko Alesandro. *Tūkstoš deviņsimt.*
33. Dveka Kerola. *Kāpēc cilvēki ir tik dažādi.*
34. Ikstena Nora. *Ūdens mirdzēšana.*
35. Korija Džeina. *Kļūdu labirints.*
36. Baha Tabea. *Atgriešanās Kamēliju salā.*
37. Ulberga Kristīne. *Kaizivs, kurš neēda cilvēkus.*
38. Vensko Sandra. *...klībs putniņš neraud viens.*
39. Samauska Ieva. *Gulošais policists.*
40. Berzinska Lilija. *Lidojošo cūku nams.*
41. Starobiņeca Anna. *Naida nagi.*
42. Spiri Johanna. *Heidija. 2.*
43. Spiri Johanna. *Heidija. 1 Meitene no Alpu kalniem.*
44. *Buču pods.*
45. Kofs Indreks. *Uz mājām.*
46. Menase Roberts. *Lamančas Dons Žuans jeb baudas audzināšana.*
47. Emsis Indulis. *Enkursakne.*
48. Medvedevs Sergejs. *Krievu Leviatāna atgriešanās.*
49. Hirvisāri Laila. *Viņas Augstība Katrīna II.*

50. Jermacāne Ilze. *Strēlnieku dzīvība sarkanā.*
51. Kovaļova Lelde. *Šoseja.*
52. Liepiņa Kristīne. *Pamirs: mana sirids mīlestībā.*
53. *Filozofija.*
54. Līdums Gatis. *Pāru (ne)būšanas.*
55. Trompets Modris. *Akmeņi veselībai un labsajūtai.*
56. Katrāne-Šilinga Alīna. *Prāta Vētra.*
57. Bālīnta Āgneša. *Fraks, kaķu bieds.*
58. Knaidla Laura. *Ne pazaudē mani.*
59. Doku Atis. *Stāsti.*
60. Šulce Dzintra. *Caurvējš.*
61. Šurkus Taņa. *Māsa Melisa.*
62. Edvardsons Matias. *Labie kaimiņi.*
63. Paļčevska Jeļena. *Atrast viņu.*
64. Meijers Gunārs. *Lāčplēša ielas meitene.*
65. Šķēle Armands. *Starp dzīvi un basketbolu.*
66. Lagzdiņa Gunita. *Ieraudzīt varavīksni.*
67. Lagzdiņa Gunita. *Spēlītes.*
68. Kvens Kevins. *Pasakaini bagātā draudzene.*
69. Hietamies Eve. *Tētis diviem.*
70. Kalnozols Andris. *Kalendārs mani sauc.*
71. Lasmane Valentīne. *Nakts jau nav tikai gulēšanai.*
72. Eniņa Zane. *Nekaunīgais pingvīns.*

### **Aktuālie paziņojumi**

Pabeigti remonta darbi bibliotēkā – renovēts sanitārais mezgls, nomainīts grīdas segums gaitenī, pasūtītas jaunas žalūzijas ar aizsardzību pret pārlieku lielu siltumu vasarā un saules stariem bērnu nodaļai. Bibliotēka apmeklētājiem joprojām atvērta (ievērojot valstī noteiktos ierobežojumus Covid-19 krīzes laikā):

- pirmdien, otrdien, trešdien, ceturtdien, piektdien – no 9.00 līdz 17.00,
- sestdien – no 9.00 līdz 15.00.

Gaidām lasītājus, pakalpojumu saņēmējus! Atbildes uz jautājumiem, uzzīņu, ierosinājumu informācijai: tel. nr. - 63351343, 27852093, 25136132 vai e-pastā – [biblioteka@alsunga.lv](mailto:biblioteka@alsunga.lv).

Kā vienmēr, lūdzam informēt gan telefoniski, gan e-pastā vai [facebook.com](https://www.facebook.com) bibliotēkas lapā, arī klātienē, apmeklējot bibliotēku, par interesējošām grāmatām, ierosinājumiem un citiem jautājumiem!

### **IZSAKĀM PATEICĪBU**

Alsungas novada iedzīvotājiem, kuri palīdzēja un ieinteresēti iesaistījās bibliotēkas novadpētniecības darbā!

Sirsnīga pateicība Alsungas vidusskolas direktorei, klašu audzinātājām, skolēnu vecākiem, skolēniem par atsaucību un līdzdalību Alsungas novada bibliotēkas izsniegto grāmatu atgriešanu fondā, sakarā ar inventarizāciju.

Priecīgus Vasaras saulgriežus!

Alsungas novada bibliotēkas vadītāja  
 Jolanta Vikmane  
 bērnu apkalpošanas nodaļas bibliotekāre  
 Ausma Caune





Sabiedrības integrācijas fonds



## Papildināti rotaļu laukumi ar jauniem elementiem

Alsungas novada pašvaldība ir izmantojusi Sabiedrības integrācijas fonds rīkotā konkursā „Ģimenei draudzīgā pašvaldība 2020” iegūto naudas balvu 12 500,00 eiro apmērā.

Balstoties uz iedzīvotāju aptaujas rezultātiem un ierobežotā finansējuma iespējām, tika uzstādīti divi rotaļu laukumu elementi. Viens no tiem izvietots jau esošajā Senioru un bērnu aktīvās atpūtas parkā Alsungā, bet otrs rotaļu laukumiņš uzstādīts Almāles ciemā, lai priecētu mazos aktīvās atpūtas baudītājus.



### Bērnu dārzā tiek īstenots projekts „Radoša vide mazajiem alsundzniekiem”

Darot vēl pēdējos darbus pie projekta „Radoša vide mazajiem alsundzniekiem”, mēs, projekta darba grupa un mazie alsundznieki no b/d „Miķelītis” Zaķīšu grupiņas, esam ļoti pateicīgi Alsungas novada domei par šī projekta finansiālu atbalstu, kā arī domes darbiniekiem par šāda projekta konkursa organizēšanu, jo, pateicoties tam, esam sarosījušies, lai radītu ideju un to īstenotu.

Projekts īstenots, uzstādot PII „Miķelītis” Zaķīšu grupiņas laukumiņā Alsungā bērnu rotaļu mājiņu ar galdiņu, soliņiem un rotaļu mašīnīti. Papildu tam ir izgatavoti arī koka kāpsliši un tiek atjaunots krāsojums jau esošajiem rotaļu objektiem, kā arī atjaunotas bojātās detaļas.

Raugoties no malas, kā norit projekta īstenošana, ir liels prieks redzēt, ka vecāki ir gatavi palīdzēt kā nu kurš var. Te jāsaka liels paldies visiem vecākiem, kuri pielika savu artavu, lai varētu iegādāties bērnu mājiņai izlietnīti ar ūdenskrānu. Paldies Evai Cvetkovai, Elīnai Zariņai, Sigitai Kraseļšķikovai un Inesei Kraftai par ieguldīto darbu krāsošanā.



Īpašs paldies Kārļa Krafta ģimenei par ieguldīto darbu un materiālu sagādāšanu. Par kokmateriālu sagādāšanu pateicamies arī Jēkaba Spades ģimenei. Liels paldies Agnesei Bendrupei par trauku

komplekta iegādi mājiņai.

Īpašs prieks par atbalstu no uzņēmējiem, kas nav saistīti ar bērnu dārzu: Laurai un Jurim no „Kāsu darbnīcas Alsungā” par brīnišķīgo dāvanu - bērnu mājiņas uzlīmju dekorācijām, kā arī uzņēmējam Aldim Jansonam no Liepājas par bērnu rotaļu laukuma mašīnas aksesuāriem (stūri, atstārotājiem un lampiņām).



Vislabākais novērtējums mūsu kopīgi paveiktajiem darbiem ir prieks bērnu acīs un aizrautība, ar kādu viņi darbojas jaunajos rotaļu objektos drošā un skaistā vidē!



### Nekustamā īpašuma nodokļa konti Kuldīgas novada pašvaldībā no 2021. gada 1. jūlija.

- Swedbank kods HABALV22 konts LV81HABA0551000085859
- SEB banka kods UNLALV2X konts LV93UNLA0011021130401
- AS Luminor Bank kods RIKOLV2X konts LV49RIKO0002013178351



Nacionālā kultūras  
mantojuma pārvalde

## Apstiprināts Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldē iesniegtais projekts

Apstiprināts Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes izsludinātā projektu konkursā iesniegtais Alsungas novada domes projekts, kura ietvaros paredzēts veikt:

- Alsungas pils Austrumu un Dienvidu korpusu un to torņu pagrabu tehniskā apsekojuma izstrādi,
- Alsungas pils Dienvidu korpusa fasāžu arhitektoniski-mākslinieciskās izpētes izstrādi.

Ideju īstenošanai nepieciešamais kopējais finansējums 12 393,83 eiro, no kura konkursā piešķirtā Valsts budžeta finansējuma daļa ir 12 000,00 eiru un pašvaldības līdzfinansējums 393,83 eiro.

Alsungas novada domes mērķis ir ne tikai pils saglabāšana un attīstīšana, bet arī pils publiskās pieejamības nodrošināšana. Uz šo brīdi pils Austrumu korpusu un lielākā daļa no Dienvidu korpusa nav publiski pieejami, jo pārsegumu esošais stāvoklis neatbilst drošām prasībām. Ir nepieciešama pagrabu pārsegumu rekonstrukcija. Vardoties pēc Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes Kurzemes reģionālās nodaļas rekomendācijām, nepieciešama pils pagrabu tehniskā apsekojuma sagatavošana.

Kā otrs secīgi darāmais darbs Alsungas pils saglabāšanai, tika izvirzīts pils Dienvidu korpusa ailu aizpildījuma un fasāžu atjaunošana. Konsultējoties ar arhitektiem, secināts, ka ņemot vērā pils bagātīgo vēsturi un dažādos laikos veikto ēkas atjaunošanas metožu kopumu, pirms fasādes projekta izstrādes, nepieciešams veikt fasādes izpēti. Pēc tās būtu iespējams izstrādāt projektu, kurā iekļautas fasādes atjaunošanas metodes un materiāli nodrošinātu iespējami autentiskāka rezultāta sasniegšanu, kā arī no jauna izgatavojamie logi un durvis būtu iespējami autentiskāki.



## Digitālais Covid-19 sertifikāts

No 1. jūnija ikvienam ir iespēja elektroniski iegūt digitālu sertifikātu, kas apliecina vakcinācija pret Covid-19 vai vīrusa pārslimošanas faktu. Digitālais Covid-19 sertifikāts ir apliecinājums tam, ka persona ir vakcinējusies pret Covid-19, veikusi Covid-19 analīzes, vai arī vīrusu pārslimojusi. To var izmantot Latvijas Republikas teritorijā, piemēram, kā apliecinājumu pakalpojuma saņemšanai, iestādes vai pasākuma apmeklēšanai.

### Lai apskatītu savu digitālo Covid-19 sertifikātu, nepieciešams:

- Tīmekļvietnē [covid19sertifikats.lv](https://www.covid19sertifikats.lv) nospieš pogu „Apskatīt savus sertifikātus”.
- Autenticēties ar kādu no drošas piekļuves līdzekļiem (internetbanka, eID karte, mobile ID).
- Sistēmā pieprasīt savus sertifikātus, tad tos apskatīt vai saglabāt (datorā, viedierīcē).

### Lai izdrukātu savu digitālo Covid-19 sertifikātu, nepieciešams:

- Tīmekļvietnē [covid19sertifikats.lv](https://www.covid19sertifikats.lv) nospieš pogu „Apskatīt savus sertifikātus”.
- Autenticēties ar kādu no drošas piekļuves līdzekļiem (internetbanka, eID karte, mobile ID).
- Sistēmā pieprasīt un apskatīt savus sertifikātus.
- Izvēlēties vajadzīgo sertifikātu un veikt tā druku.

### Šobrīd ir pieejami šādi digitālie sertifikāti:

- Sertifikāts par veikto vakcināciju pret Covid-19.
- Sertifikāts par Covid-19 laboratorisko analīžu rezultātiem.
- Sertifikāts par Covid-19 izslimošanas faktu, ja iedzīvotājs ir slimojis ar Covid-19.

Katrs sertifikāts satur unikālu QR kodu, kas ir apliecināts ar digitālu simbolu virkni. Šī simbolu virkne ir kā digitāls paraksts jeb apliecinājums par sertifikātā iekļautās informācijas ticamību. Noskenējot QR kodu ar viedtālrunī esošo QR koda nolasīšanas aplikāciju, iespējams noskaidrot to, vai konkrētais sertifikāts ir derīgs vai nav derīgs, un pārliedzināties, vai sertifikāts ir autentisks. QR kodu var noskenēt no sertifikāta digitālās versijas (piemēram, uzrādot to viedtālrunī) vai sertifikāta izdrukas uz papīra.

### Ja personai nav iespējas saņemt sertifikātu elektroniski, tad to var pieprasīt arī papīra formātā:

- ārstniecības iestādē, kura veica vakcināciju pret Covid-19 vai Covid-19 testu;
- jebkurā citā ārstniecības iestādē;
- **vienotajā valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centrā Alsungā – Pils ielā 1.**

Atgādinām, ka dodoties apmeklēt pasākumu vai ceļojot, līdzī jāņem arī personu apliecinošs dokuments - pase vai ID karte!